
NÁVRH VZN č.6/2024 zverejnené dňa: 09.09.2024  
VZN č. 6/2024 schválené dňa: 25.09.2024 
VZN č. 6/2024 zverejnené dňa: 26.09.2024 
VZN č. 6/2024 nadobúda účinnosť dňa: 11.10.2024 
 

VŠEOBECNE  ZÁVAZNÉ  NARIADENIE 
 Obecné  zastupiteľstvo  v Rohožníku  na základe ustanovenia § 6 a §11 ods.4 písm. g) zák. č. 369/1990 Z. z  o obecnom zriadení  
v platnom znení,  v súlade s § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon 
o odpadoch“) sa uznieslo na tomto  všeobecne záväznom nariadení  (ďalej len VZN)   

 
VŠEOBECNE   ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

č. 6/2024 
o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu na území obce Rohožník 

 
I. ČASŤ 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 
§1 

Predmet, účel a pôsobnosť nariadenia 
 

1. Toto VZN vymedzuje v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva podrobnosti o nakladaní s   komunálnymi odpadmi a s 
drobnými stavebnými odpadmi na území obce Rohožník s cieľom zabezpečiť ochranu zdravých životných podmienok obyvateľov 
obce a životného prostredia v obci.  

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie bližšie upravuje 
a) nakladanie so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými odpadmi,  
b) spôsob zberu a prepravy komunálnych odpadov, 
c) nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,  
d) nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne,  
e) spôsob zberu biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu (BRKO) 
f) spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov, najmä zberu 

- elektroodpadov z domácností,  
- odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, 
- použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov,  
- veterinárnych liekov a humánnych liekov nespotrebovaných fyzickými osobami a zdravotníckych pomôcok,  
- jedlých olejov a tukov, 
- šatstva a textilu, 

g) spôsob zberu objemného odpadu a odpadu z domácností s obsahom škodlivých látok, 
h) spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného odpadu,  
i) prevádzkovanie zberného dvora, 
j) spôsob zberu drobného stavebného odpadu, 

3. Toto VZN je záväzné pre všetky fyzické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi a pre všetky, fyzické osoby podnikateľov, právnické osoby, ktoré sa zúčastňujú na nakladaní s komunálnymi odpadmi 
pochádzajúcimi z územia obce a na nakladaní aj s inými odpadmi, ak tak určuje zákon o odpadoch. 
 

 
II. Časť 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA 
§2 

 Hierarchia odpadového hospodárstva 
 

1. V odpadovom hospodárstve so záväznosťou poradia priorít sa uplatňuje táto hierarchia odpadového hospodárstva: 
a) predchádzanie vzniku odpadu, 
b) príprava na opätovné použitie, 
c) recyklácia, 
d) iné zhodnocovanie (napr. energetické zhodnocovanie),  
e) zneškodňovanie. 

2. Hierarchia odpadového hospodárstva je záväzná. Odkloniť sa od nej je možné iba pre určité prúdy odpadov v prípade, ak je to 
odôvodnené úvahami o životnom cykle vo vzťahu k celkovým vplyvom vzniku a nakladania s takým odpadom a ak to ustanoví 
zákon o odpadoch alebo osobitný predpis. 
 

§ 3 



 Vymedzenie základných pojmov 
 

1. Odpad - je hnuteľná vec alebo látka, ktorej sa jej držiteľ zbavuje, chce sa jej zbaviť alebo je v súlade so zákonom o odpadoch 
alebo osobitnými predpismi povinný sa jej zbaviť.  

2. Odpadom nie je: 
a) látka alebo hnuteľná vec, ktorá je vedľajším produktov, 
b) špecifický odpad, ktorý dosiahol stav konca odpadu, 
c) odpad, ktorý prešiel procesom prípravy na opätovné použitie a spĺňa požiadavky na výrobok uvádzaný na trh 

ustanovené osobitným predpisom alebo, 
d) odpad odovzdaný na použitie do domácností.  

3. Prúd odpadu je skupina druhov odpadov s podobnými vlastnosťami, ktoré umožňujú ich ďalšie spoločné nakladanie. 
4. Stav konca odpadu je stav, ktorý dosiahne niektorý špecifický odpad, ak prejde niektorou z činností zhodnocovania odpadu 

vrátane recyklácie a ak zároveň ide o odpad, pre ktorý boli ustanovené osobitné kritéria v osobitnom predpise alebo vo 
vykonávacom predpise, a ktorý spĺňa tieto kritériá.  

5. Komunálne odpady sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti fyzických osôb a odpady podobných 
vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri 
bezprostrednom výkone činností tvoriacich predmet podnikania alebo činnosti právnickej osoby alebo fyzickej osoby - 
podnikateľa; za odpady z domácností sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich individuálnu 
rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie vozidla používaného pre potreby 
domácnosti, najmä z garáží, garážových stojísk a parkovacích stojísk. Komunálnymi odpadmi sú aj všetky odpady vznikajúce v 
obci pri čistení verejných komunikácií a priestranstiev, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce, a taktiež pri údržbe verejnej 
zelene vrátane parkov a cintorínov, ktoré sú majetkom obce alebo v správe obce a ďalšej zelene na pozemkoch fyzických osôb. 

6. Drobným stavebným odpadom sú odpady z bežných udržiavacích prác vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú 
osobu, za ktorý sa platí miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

7. Biologicky rozložiteľný odpad je odpad, ktorý je schopný rozložiť sa anaeróbnym spôsobom alebo aeróbnym spôsobom, ako 
je najmä odpad z potravín, odpad z papiera a lepenky, odpad zo záhrad a parkov.  

8. Biologický odpad je biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a z parkov, odpad z potravín a kuchynský odpad z domácností, 
reštaurácií, zo stravovacích a z maloobchodných zariadení a porovnateľný odpad z potravinárskych podnikov.  

9. Biologicky rozložiteľné komunálne odpady sú všetky druhy biologicky rozložiteľných odpadov, ktoré je možné zaradiť do 
skupiny 20 Komunálne odpady podľa Katalógu odpadov; sú to najmä odpady zo zelene, zemina a kamenivo, drevo, odpad z 
potravín, kuchynský odpad z domácností a reštauračný odpad, jedlé oleje a tuky, odpady z papiera a lepenky.  

10. Triedenie odpadov je delenie odpadov podľa druhov, kategórií alebo iných kritérií, alebo oddeľovanie zložiek odpadov, ktoré 
možno po oddelení zaradiť ako samostatné druhy odpadov. 

11. Pôvodca odpadu je 
a) každý pôvodný pôvodca, ktorého činnosťou odpad vzniká, alebo 
b) ten, kto vykonáva úpravu, zmiešavanie alebo iné úkony s odpadmi, ak ich výsledkom je zmena povahy alebo zloženia 

týchto odpadov. 
12. Držiteľ odpadu je pôvodca odpadu alebo osoba, ktorá má odpad v držbe.  
13. Starým vozidlom je vozidlo, ktoré sa stalo odpadom.  
14. Držiteľom starého vozidla je osoba, u ktorej sa staré vozidlo nachádza.  
15. Program odpadového hospodárstva (ďalej len „program“) je programový dokument, ktorý sa vypracúva pre určenú územnú 

oblasť v súlade s hierarchiou a cieľmi odpadového hospodárstva obsahujúci analýzu súčasného stavu odpadového hospodárstva 
tejto územnej oblasti a opatrenia, ktoré je potrebné prijať na zlepšenie environmentálne vhodnej prípravy na opätovné použitie, 
recyklácie, zhodnocovania a zneškodňovania odpadu, ako aj hodnotenie, ako bude program podporovať plnenie týchto cieľov a 
ustanovení zákona o odpadoch.  

16. Organizácia zodpovednosti výrobcov (ďalej len „OZV“) je právnická osoba so sídlom v Slovenskej republike založená, 
vlastnená a prevádzkovaná výlučne výrobcami vyhradených výrobkov so sídlom v niektorom z členských štátoch. OZV, v súlade 
s udelenou autorizáciou, zabezpečuje na základe zmluvy o plnení vyhradených povinností plnenie týchto povinností za 
zastúpených výrobcov vyhradeného výrobku. Účelom OZV nie je dosahovanie zisku.  

17. Objemný odpad je taký komunálny odpad, ktorý svojimi rozmermi alebo charakterom nie je možné umiestniť do nádoby na 
zmesový komunálny odpad (napr. nábytok a jeho časti, sanita, koberce, tabuľové sklo, okná, dvere a pod.).  

18. Odpad z domácností s obsahom škodlivých látok je taký komunálny odpad, ktorý má aspoň jednu nebezpečnú vlastnosť podľa 
osobitného predpisu (Nariadenie Komisie (EÚ) č. 1357/2014 z 18. decembra 2014) a jeho umiestnenie do nádob na zmesový 
komunálny odpad alebo na triedené zložky je zakázané.  

19. Triedený zber komunálnych odpadov je činnosť, pri ktorej sa oddelene zbierajú zložky komunálnych odpadov.  
20. Množstvový zber je zber zmesových komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, pri ktorom ich pôvodca platí 

miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady ustanovený podľa VZN vo výške, ktorá je priamo úmerná 
množstvu týchto odpadov vyprodukovaných pôvodcom odpadu za daný čas.  



21. Zberný dvor je zariadenie na zber komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov zriadené obcou alebo združením 
obcí a prevádzkované obcou, združením obcí alebo osobou, ktorá má uzatvorenú zmluvu s obcou alebo združením obcí na túto 
činnosť.  

22. Zberová spoločnosť je spoločnosť vykonávajúca na území obce zber, mobilný zber a prepravu komunálnych odpadov, 
triedených zložiek, biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov, okrem kuchynského a reštauračného odpadu od 
prevádzkovateľa kuchyne, jedlých olejov a tukov, elektroodpadov z domácností, použitých batérií a akumulátorov. 

23. Systém zberu je spôsob zberu a prepravy komunálneho odpadu na území obce, spôsob triedenia jednotlivých zložiek 
komunálneho odpadu, spôsob nakladania s drobnými stavebnými odpadmi, určenie počtu a typu zberných nádob, kontajnerov a 
určenie miest na ukladanie týchto odpadov za účelom ich zhodnotenia alebo zneškodnenia. 

24. Zložka komunálneho odpadu je časť komunálneho odpadu, ktorú možno mechanicky oddeliť a zaradiť ako samostatný druh 
odpadu. Zložka komunálneho odpadu sa považuje za vytriedenú, ak neobsahuje iné zložky komunálneho odpadu alebo iné 
nečistoty, ktoré možno zaradiť ako samostatné druhy odpadov. 

25. Zložkami komunálnych odpadov v rámci triedeného zberu zavedeného na území obce sa rozumejú: 
a) odpady z obalov a odpady z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi, ako sú papier, sklo, plasty, kovy, kompozitné 

obaly na báze lepenky (ďalej len „kompozitné obaly“), 
b) biologicky rozložiteľný komunálny odpad: 

1. kuchynský a reštauračný odpad od fyzickej osoby - podnikateľa a právnickej osoby, ktorá prevádzkuje zariadenie 
spoločného stravovania (ďalej len "prevádzkovateľ kuchyne“), 
2. odpad zo záhrad a z parkov vrátane odpadu z cintorínov, napríklad odpad z údržby zelene, ako je lístie, tráva, konáre 
(ďalej len „odpad zo záhrad“), 

c) jedlé oleje a tuky 
d) použité batérie a akumulátory, ktorými sú: 

1. prenosné batérie a akumulátory, napríklad gombíkový článok, súprava batérií alebo akumulátorov, ktoré sú hermeticky 
uzavreté, môžu sa ručne prenášať a 
2. automobilové batérie a akumulátory, napríklad batérie a akumulátory používané pre štartér, osvetlenie alebo spúšťanie 
motora vozidla a jeho osvetlenie, 

26. Zmesový odpad je nevytriedený komunálny odpad alebo komunálny odpad po vytriedení zložiek komunálneho odpadu, 
27. Zberná nádoba, kontajner, veľkokapacitný kontajner a odpadkový kôš umiestnený na verejnom priestranstve je typizovanou 

nádobou určenou na ukladanie zložiek komunálneho odpadu a zmesového odpadu za účelom ich dočasného zhromažďovania 
do doby ich odvozu, 

28. Zberné vrece je obal určený na zber odpadov z obalov a neobalových výrobkov (papier, sklo, kovy, plasty, kompozitné obaly) z 
rodinných domov, 

29. Stanovište zbernej nádoby/kontajnera (ďalej len „stanovište“) je zariadenie na nádoby na odpadky alebo miesto vyhradené na 
umiestnenie zbernej nádoby/kontajnera, ktoré vyhovuje hygienickým, estetickým a protipožiarnym požiadavkám a je zriadené a 
vybudované v súlade s osobitnými predpismi, 

30. Stále alebo dočasné zberné miesto je stanovište zbernej nádoby/kontajnera nachádzajúce sa na verejnom priestranstve alebo 
v ohradenom priestranstve, ktoré je sprístupnené držiteľovi odpadu a ktoré je určené obcou na umiestnenie veľkokapacitného 
kontajnera pre odpad zo záhrad alebo na umiestenie veľkokapacitného kontajnera pre objemný odpad v rámci harmonogramu 
zberu objemného odpadu zabezpečovaného obcou. 

 
§ 4  

Všeobecné pravidlá nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 
 

1. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce, a drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území 
obce, zodpovedá obec, ak zákon o odpadoch neustanovuje inak. 

2. Každý je povinný nakladať s komunálnymi odpadmi v obci súlade s týmto VZN a zákonom o odpadoch takým spôsobom, ktorý 
neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje životné prostredie, a to tak, aby nedochádzalo k : 

a) riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, horninového prostredia a ohrozenia rastlín a živočíchov, 
b)  obťažovaniu okolia hlukom alebo zápachom, 
c) nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo miesta osobitného významu. 

3. Náklady obce pri nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi ovplyvňuje riadne triedenie komunálneho 
odpadu jej obyvateľmi a tým následné znižovanie množstva zmesového komunálneho odpadu. 
 

§ 5  
Povinnosti pôvodcu odpadov 

 
1. Pôvodca komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu je povinný:  

a) nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s VZN  
b) zapojiť sa do systému zberu komunálneho odpadu v obci, 
c) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálneho odpadu v obci, 



d) ukladať komunálny odpad alebo ich oddelené zložky a drobný stavebný odpad na účely ich zberu na miesta určené 
obcou a do zberných nádob zodpovedajúcich systému zberu komunálneho odpadu v obci.  

 
§ 6 

Povinnosti držiteľa odpadov 
 

1. Držiteľ odpadu je povinný:  
a) správne zaradiť odpad alebo zabezpečiť správnosť zaradenia odpadu podľa Katalógu odpadov, 
b) zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred znehodnotením, odcudzením alebo 

iným nežiaducim únikom,  
c) zhromažďovať oddelene nebezpečné odpady,  
d) zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadového hospodárstva,  
e) odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o odpadoch,  
f) viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov a o nakladaní s nimi,  
g) ohlasovať údaje z evidencie príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva a uchovávať ohlásené 

údaje,  
h) umožniť orgánom štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve vykonať kontrolu 
i)  vykonať opatrenia na nápravu uložené orgánom štátneho dozoru v odpadovom. 

 
 

§ 7 
Program odpadového hospodárstva 

Zrušený od 15.07.2024 
 

§ 8 
Triedený zber oddelene zbieranej zložky komunálneho odpadu patriacej do vyhradeného prúdu odpadu 

 
1. Oddelene zbieranou zložkou komunálneho odpadu patriacej do vyhradeného prúdu sa rozumie :  

a) elektroodpad z domácností, 
b) použitá batéria alebo akumulátor – prenosná, automobilová, 
c) odpady z obalov – papier, sklo, plasty, kovy, viacvrstvový kombinovaný materiál (ďalej len „VKM“)  
d) odpady z neobalov – papier, plast, sklo, viacvrstvový kombinovaný materiál 
e) jedlé oleje a tuky z domácností, 
f) biologicky rozložiteľný kuchynský odpad (BRKO) okrem toho, ktorého pôvodcom je fyzická osoba – podnikateľ 

a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania, 
g) biologicky rozložiteľné odpady zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov 

 
2. Za vytvorenie, financovanie, prevádzkovanie a udržiavanie funkčného systému združeného nakladania s oddelene zbieranými 

zložkami komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného prúdu podľa ods. 1 písm. c) a d) zodpovedá zmluvná organizácia 
zodpovednosti výrobcov. Za vytvorenie, financovanie, prevádzkovanie a udržiavanie funkčného systému združeného nakladania 
s oddelene zbieranými zložkami komunálneho odpadu patriacich do vyhradeného prúdu podľa ods. 1 písm. a), b), e), f) a g) 
zodpovedá obec, ktorá ich zabezpečuje v súčinnosti s oprávneným subjektom.  
 

§ 9 
Zber, preprava komunálneho odpadu a jeho zložiek, vrátane výkupu a mobilného zberu 

 
Vykonávať na území obce zber a výkup, vrátane mobilného zberu a prepravu komunálnych odpadov, s výnimkou biologicky 
rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu od prevádzkovateľa kuchyne, môže obec alebo ten, kto má uzatvorenú 
zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou; to sa nevzťahuje na distribútorov vykonávajúcich spätný zber a zber 
prostredníctvom zberného miesta použitých prenosných batérií a akumulátorov. Ak ide o zber odpadov z obalov a odpadov z 
neobalových výrobkov, vykonávať ich zber na území obce môže len ten, kto má okrem zmluvy podľa prvej vety uzatvorenú aj 
zmluvu s organizáciou zodpovednosti výrobcov, s ktorou obec uzavrela zmluvu pre prevádzkovanie systému združeného 
nakladania s odpadmi z obalov a s odpadmi z neobalových výrobkov.  
 

§ 10 
Zákazy 

 
1. Prísne sa zakazuje iné nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom ako je určené zákonom o odpadoch 

a týmto VZN, a to najmä: 



a) uložiť alebo ponechať komunálny odpad a drobný stavebný odpad na inom mieste ako na mieste na to určenom v 
súlade s týmto VZN, 

b) zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom o odpadoch, 
c) zneškodňovať skládkovaním vytriedený biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad,  
d) zneškodňovať skládkovaním vytriedené zložky komunálneho odpadu, 
e) zneškodňovať skládkovaním biologicky rozložiteľný komunálny odpad zo záhrad a parkov, vrátane biologicky 

rozložiteľného odpadu z cintorínov, okrem nezhodnotiteľných odpadov po dotriedení,  
f) zneškodňovať spaľovaním biologicky rozložiteľný odpad s výnimkou prípadu, na ktorý bol vydaný súhlas podľa zákona 

o odpadoch,  
g) spaľovať komunálny odpad na voľnom priestranstve a vo vykurovacích zariadeniach v domácnostiach a v záhradách, 
h) ukladať do zberných nádob určených obcou na zber zmesového komunálneho odpadu iný odpad ako zmesový 

komunálny odpad,  
i) ukladať do zberných nádob určených na triedený zber komunálneho odpadu zložku komunálneho odpadu, pre ktorú 

nie je nádoba určená, 
j) ukladať oddelene vyzbierané zložky komunálneho odpadu (vytriedený biologicky rozložiteľný komunálny odpad, 

odpady z obalov a neobalových výrobkov, elektroodpad z domácností, použité batérie a akumulátory) na skládku 
odpadov, okrem nezhodnotiteľných odpadov po dotriedení,  

k) vykonávať zber oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu (odpady z obalov a neobalových výrobkov, 
elektroodpad z domácností, použité batérie a akumulátory) bez zariadenia na zber odpadov osobou, ktorá nespĺňa 
požiadavky podľa zákona a nemá na túto činnosť uzavretú zmluvu s obcou,  

l) zbaviť sa použitých jedlých olejov a tukov vypúšťaním do kanalizácie a do voľnej prírody 
2. Zakazuje sa na území obce počas kultúrno-spoločenských a športových podujatí, prípadne iných podujatí určených pre 

verejnosť používať jednorazový riad ako poháre, taniere, tácky, príbory a iné z umelej hmoty (plastov) a z penového polystyrénu, 

pokiaľ nie je uvedené inak v príslušnom povolení. Porušenie povinností a zákazov uvedených v tomto článku je definované ako 

priestupok.  

3. Obec umožní použiť  jednorazový riad pre účely gastronómie a to nasledovne: 

a) Papierový, drevený, kompostovateľný riad a drevoplastový riad na viacnásobné použitie 
b) Papierový, drevený, kompostovateľný príbor a drevoplastový príbor na viacnásobné použitie 
c) Eko papierový, kompostovateľný, drevoplastový pohár, avšak poskytovateľ gastro-služieb uprednostní 

zálohovateľné poháre poskytované obcou. 
 

III. Časť 
SYSTÉM ZBERU A NAKLADANIA S JEDNOTLIVÝMI DRUHMI ODPADU 

§ 11 
Nakladanie s komunálnymi a drobnými stavebnými odpadmi 

 
1. Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce a s drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území 

obce, zodpovedá obec, ak zákon o odpadoch neustanovuje inak. 
2. Komunálne odpady vrátane oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu sa podľa Katalógu odpadov zaraďujú do skupiny 

20.  
3. Náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad znáša pôvodný pôvodca odpadu. Tieto náklady  sú zahrnuté v 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

4. V prípade poškodenia zbernej nádoby úmyselným alebo nedbanlivostným konaním pôvodného pôvodcu odpadu alebo jej 

držiteľa, znášajú títo náklady na zabezpečenie novej zbernej nádoby. Súčasťou takýchto nákladov sú: 

a)  hodnota novej nádoby na zmesový komunálny odpad určená spoločnosťou, ktorá pre obec zabezpečuje zber zmesového 

komunálneho odpadu 

b) manipulačný poplatok za obstaranie a inštaláciu nového čipu vo výške 20,-EUR 

5. Náklady na zabezpečenie zberných nádob na triedený zber zložiek komunálnych odpadov, pri ktorých sa uplatňuje rozšírená 
zodpovednosť výrobcov, znáša výrobca vyhradeného výrobku, príslušná organizácia zodpovednosti výrobcov alebo tretia osoba. 

6. Náklady na zabezpečenie zberných nádob na triedený zber zložiek komunálnych odpadov, pri ktorých sa neuplatňuje rozšírená 
zodpovednosť výrobcov, znáša obec a môže ich zahrnúť do miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady. 

7. Náklady na činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom a biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, náklady 
triedeného zberu zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov, a náklady spôsobené 
nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť 
výrobcov, hradí obec z miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa osobitného predpisu.  

8. Náklady triedeného zberu oddelene zbieranej zložky komunálneho odpadu patriacej do vyhradeného prúdu odpadu, vrátane 
zberu a vytriedenia týchto zložiek na určených miestach (po zriadení zberného dvora na zbernom dvore) obce Rohožník, znášajú 



výrobcovia vyhradených výrobkov, tretie osoby alebo organizácie zodpovednosti výrobcov, ktorí zodpovedajú za nakladanie s 
vyhradeným prúdom odpadu meste.  

9. Obec Rohožník pri ustanovení výšky miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vychádza zo 
skutočných nákladov obce na nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom vrátane nákladov uvedených 
v bode 6. 

10. Do miestneho poplatku obec nemôže zahrnúť náklady uvedené v bode 7 v rozsahu štandardov zberu. Výnos miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady použije obec výlučne na zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie 
komunálnych odpadov. 

 
§ 12 

Zber, ukladanie a zneškodňovanie zmesového komunálneho odpadu. 
Zberné nádoby a intenzita vývozu. 

 

1. Zmesový komunálny odpad sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďuje pod katalógové číslo: • 20 03 01 - zmesový komunálny 
odpad – O („O“ – ostatný odpad). 

2. Zber a prepravu zmesového komunálneho odpadu zabezpečuje oprávnená organizácia, ktorá má na vykonávanie tejto činnosti 
uzatvorenú zmluvu s obcou. 

3. Zberné nádoby sa nesmú odpadmi preplňovať. Po vložení odpadov sa tieto nádoby musia dať uzavrieť. 
4. Ak obec zistí kontrolou vykonanou u pôvodcu odpadu, že vzhľadom na množstvo ním produkovaného odpadu objem používanej 

zbernej nádoby nestačí, môže mu nariadiť obstaranie ďalšej nádoby. To platí aj v opačnom prípade, ak sa kontrolou zistí 
u pôvodcu odpadu, že počet nádob na zmesový komunálny odpad nezodpovedá množstvu vyprodukovaného odpadu, môže mu 
nariadiť vrátenie nadbytočných nádob. 

5. Obec má zavedený na svojom území množstvový zber zmesového komunálneho odpadu pre pôvodcov komunálnych odpadov 
v časti obce zastavenej bytovou výstavbou, v časti obce zastavanej individuálnou zástavbou, ktorého pôvodcom sú právnické 
osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie, pričom zber je zavedený nasledovne: 
 
A)  Zber komunálneho odpadu v časti obce zastavenej bytovou výstavbou, ktorého pôvodcom sú subjekty iné ako subjekty 

založené za účelom podnikania, obec zabezpečuje nasledovne: 
a) obyvatelia bytov v bytových domoch ukladajú komunálny odpad po vytriedení do kontajnerov s objemom 1100 L, 
b) obec zabezpečí najviac jeden kontajner pre 30 obyvateľov bytového domu, 
c) intenzita vývozu kontajnerov je jeden krát týždenne. V čase zvýšenej tvorby odpadu môže správca bytov  dohodnúť  

s obecným úradom ďalší mimoriadny  vývoz,  
d) v prípade potreby môže obec zmeniť množstvo kontajnerov pre jednotlivé bytové domy a intenzitu vývozu, 
e) náklady, ktoré vzniknú obci poškodením nádob v dôsledku nedbalého zaobchádzania zo strany užívateľov, znášajú 

užívatelia. 
 

B) Zber komunálneho odpadu v časti obce zastavanej individuálnou zástavbou, ktorého pôvodcom sú subjekty iné ako 
subjekty založené za účelom podnikania, obec zabezpečuje nasledovne:  
a) každá domácnosť žijúca v rodinnom dome ukladá komunálny odpad po vytriedení do nádob s objemom 240 L, 
b) intenzita vývozu kontajnerov je jeden krát za dva týždne. V čase zvýšenej tvorby odpadu môže obec zabezpečiť ďalší 

mimoriadny  vývoz,  
c) náklady vzniknuté v dôsledku straty, poškodenia alebo krádeže zbernej nádoby znášajú užívatelia. 

 
C) Zber komunálneho odpadu v časti obce zastavanej prevažne stavbami určenými na rekreačné účely, ktorého 

pôvodcom sú subjekty iné ako subjekty založené za účelom podnikania, obec zabezpečuje nasledovne:  
1. pôvodcovia odpadu tento ukladajú do určených čiernych igelitových vriec s označením – obec Rohožník s objemom 

120 L, ktorých vyzbieranie spred rekreačných objektov zabezpečí obec Rohožník v prvý pracovný deň po nedeli, 
2. obec zabezpečí pre vlastníka stavby určenej na rekreačné účely 1 vrece na týždeň, 
3. Zber komunálneho odpadu v tejto časti obce nie je množstevný, ale len intervalový. 

 
D) Zber komunálneho odpadu v obci, ktorého pôvodcom sú právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie 

obec zabezpečuje nasledovne:  
a) uvedené subjekty ukladajú komunálny odpad po vytriedení do kontajnerov s objemom 240 L alebo 1100 L, podľa 

zmluvy, ktorú uzatvoria za účelom zabezpečenia zberu odpadu s obcou, 
b) intenzita vývozu je podľa podmienok dohodnutých v uvedenej zmluve jeden, dva alebo štyri razy mesačne, 
c) náklady, ktoré vzniknú obci poškodením nádob v dôsledku nedbalého zaobchádzania zo strany užívateľov, znášajú 

užívatelia. 
  

§ 13 
Nakladanie s objemným odpadom 



 
1. Objemné odpady sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové číslo: • 20 03 07 - objemný odpad - O.  
2. Objemný odpad je komunálny odpad, ktorý nie je možné pre jeho rozmer a veľkosť uložiť do zberných nádob na zmesový 

komunálny odpad používaných na území obce (napr. starý nábytok, sedačka, koberce,...).  
3. Objemný odpad v množstve 500 kg/rok môže obyvateľ obce, ktorý má riadne uhradený poplatok za odpad uložiť v priestoroch 

areálu Obecného podniku Rohožník s.r.o., pričom podmienky sú nasledovné 
Dopravu je povinný si zabezpečiť sám vlastným prostriedkom alebo prostredníctvom objednávky cez Obecný podnik Rohožník 
s.r.o. 

4. Objemný odpad, pokiaľ je to možné, je obyvateľ obce povinný riadne roztriediť predtým ako ho odovzdá v priestoroch areálu 
Obecného podniku Rohožník. 

 
§ 14 

Nakladanie s odpadom z domácností s obsahom škodlivých látok 
 
1. Medzi odpady z domácností s obsahom škodlivých látok patria najmä: odpadové motorové a mazacie oleje, chemikálie, 

rozpúšťadlá, staré farby, lepidlá, laky, kyseliny, zásady, fotochemické látky, pesticídy a chemické prípravky na ošetrovanie rastlín 
a drevín, umelé hnojivá, handry a rukavice znečistené olejom, farbami, obaly znečistené nebezpečnými látkami.  

2. Zhromažďovanie a preprava odpadov s obsahom škodlivín sa uskutočňuje najmenej dvakrát ročne. Pre tento účel obec 
zabezpečí u zmluvného partnera umiestnenie veľkokapacitného kontajnera v priestoroch Zberného dvora.  

3. Obec Rohožník zabezpečí informovanosť občanov v dostatočnom časovom predstihu o zbere odpadu s obsahom škodlivín 
osobitným oznamom, pričom využije obvyklé spôsoby oznamovania. 

4. Vytriedené odpady s obsahom škodlivín je zakázané: 
 

a) ukladať do zberných nádob určených na komunálny odpad z domácností, 
b) odovzdať iným subjektom ako ustanovuje toto VZN. 

 
 

§ 15 
Stavebný  odpad 

 
1) Stavebný odpad tvoria hnuteľné veci, a to najmä betón, tehla, omietky, izolačné látky, škridla, obkladačky, dlažba, keramika , 

stavebné drevo, betónové zmesi, ktoré vznikajú pri stavebnej činnosti a demoláciách vykonávaných na základe právoplatného 
stavebného povolenia alebo ohlásenia drobnej stavby.  

2) Drobný stavebný odpad je odpad vznikajúci pri stavebnej  činnosti fyzických osôb, na ktorú nie je potrebné stavebné povolenie 
ani ohlásenie drobnej stavby. Drobným stavebným odpadom je najmä odpad vznikajúci pri  udržiavacích prácach alebo 
stavebných úpravách v bytoch a rodinných domoch, ktorými sú napr. výmena WC, vane, obkladov, dlažby, výmena podlahovej 
krytiny alebo strešnej krytiny v mieste poškodenia.   

3) Stavebným odpadom a drobným stavebným odpadom je aj odpad vznikajúci pri činnosti obce, vrátane rekonštrukcií komunikácií, 
chodníkov, verejných priestranstiev a pri rekonštrukcii a výstavbe obecných budov a zariadení. 

4)  Za nakladanie s drobným  stavebným odpadom, ktoré vznikli na území obce zodpovedá pôvodca tohto odpadu.  
 

§ 16  
Nakladanie s drobnými stavebnými odpadmi  

 
1. Drobné stavebné odpady sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové číslo: • 20 03 08 - drobný stavebný odpad - 

O.  
2. K drobnému stavebnému odpadu, ktorý vyprodukujú občania z bežných udržiavacích prác patria: zmesi betónu, tehál, 

obkladačiek, dlaždíc, keramiky a pod. 
3. Na území obce sa zavádza množstvový zber drobných stavebných odpadov. Výšku poplatku za množstvový zber drobných 

stavebných odpadov je určená vo VZN o miestnych daniach a poplatkoch. Tento odpad je možné odovzdať v areáli Obecného 
podniku Rohožník s.r.o. podľa pokynov príslušného zamestnanca obce. 

4. Zakazuje sa ukladať drobný stavebný odpad do nádob a vriec určených na zmesový komunálny odpad alebo do priestoru 
vyhradeného miesta pre určené nádoby a vrecia.  

5. Vykonávať zber, prepravu, zhodnocovanie a zneškodňovanie drobných stavebných odpadov môže len organizácia zodpovedná 
za zber drobného stavebného odpadu, ktorá má uzatvorenú zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou. 

 
§ 17 

Nakladanie s odpadmi z obalov a z neobalových výrobkov (papier, plasty, sklo a kovy) 

 



1. Náklady na triedený zber odpadov z obalov a z neobalových výrobkov znáša organizácia zodpovednosti výrobcov, s ktorou má 

obec uzatvorenú zmluvu.  

2. Organizácia zodpovednosti výrobcov znáša všetky náklady na zber, prepravu a triedenie odpadu z vyhradených výrobkov, 

vrátane zberných nádob. 

3. Organizácia zodpovednosti výrobcov nemusí uhradiť náklady na triedený zber, ak sa v ňom nachádza iný odpad ako je odpad, 

na ktorý boli určené príslušné nádoby. Prípustná miera znečistenia oddelene zbieranej zložky komunálneho odpadu v zbernej 

nádobe podľa zákona o odpadoch je pre rok 2024 a nasledujúce roky do 20% vrátane. 

4. Triedený zber odpadov:  

a) z papierových obalov a neobalových výrobkov, ktoré sa zaraďujú v zmysle Katalógu odpadov pod katalógové číslo 

odpadu 20 01 01 - papier a lepenka - O, sa uskutočňuje nasledovným spôsobom: 

- triedený zber papiera sa vykonáva v časti obce, kde sa nachádzajú bytové domy, t.j. Školské námestie, Športová 

ulica, K rašeline, Obchodná ulica prostredníctvom modrých kontajnerov umiestnených v príslušných kontajnerových 

stojiskách; v ostatných častiach obce prostredníctvom  modrých vriec, pričom za každé plné vrece sa dáva jedno 

prázdne vrece . Do papiera patria: noviny, časopisy, knihy, zošity, lepenka, kancelársky papier, reklamné letáky, 

kartón, papierové tašky, listy, papierové vrecká, lepenka, papierové krabice, obálky, letáky, katalógy, plagáty, 

pohľadnice, baliaci papier a pod. Do papiera nepatria: samoprepisovací a voskovaný papier, použité plienky a 

hygienické potreby, plastové obaly, viacvrstvové kombinované materiály, voskovaný, znečistený papier, mastný 

papier, kopírovací papier, mokrý papier, alobal a pod. Krabice resp. obaly z papiera musia byť poskladané a uložené 

do nádob na odpad tak, aby sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej miesta. 

b) z plastových obalov a neobalových výrobkov, ktoré sa zaraďujú v zmysle Katalógu odpadov pod katalógové číslo 

odpadu 20 01 39 - plasty - O, sa uskutočňuje nasledovným spôsobom:  

- triedený zber plastov sa vykonáva  v časti obce, kde sa nachádzajú bytové domy, t.j. Školské námestie, Športová 

ulica, K rašeline, Obchodná ulica prostredníctvom žltých kontajnerov umiestnených v príslušných kontajnerových 

stojiskách; v ostatných častiach obce prostredníctvom  žltých vriec, pričom za každé plné vrece sa dáva jedno 

prázdne vrece . Do plastov patria: fólie, plastové obaly z domácnosti, plastové tašky, plastové vrecká, plastové vedrá, 

obaly od kozmetických a čistiacich prípravkov, fľaše, hračky a iné . Do plastov nepatria: podlahové krytiny, guma, 

plasty znečistené chemickými látkami a zvyškami jedál, plasty znečistené biologickým odpadom, a pod. Obaly z 

plastov musia byť stlačené a uložené tak, aby sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej miesta. 

c) zo sklenených obalov a neobalových výrobkov, ktoré sa zaraďujú v zmysle Katalógu odpadov pod katalógové číslo 

odpadu 20 01 02 - sklo - O, sa uskutočňuje nasledovným spôsobom: 

- triedený zber skla sa vykonáva v časti obce, kde sa nachádzajú bytové domy, t.j. Školské námestie, Športová ulica, 

K rašeline, Obchodná ulica prostredníctvom zelených kontajnerov umiestnených v príslušných kontajnerových 

stojiskách a v ostatných častiach obce prostredníctvom zelených kontajnerov umiestnených na miestach na to 

určených. Do skla patria: sklenené fľaše, sklenené nádoby, obaly zo skla, sklenené poháre, okenné sklo a pod. Do 

skla nepatria: keramika, porcelán, zrkadlá, dymové sklo, žiarovky, žiarivky, obrazovky, silne znečistené sklo (farbami, 

potravinami) a pod.  

d) z kovových obalov, ktoré sa zaraďujú v zmysle Katalógu odpadov pod katalógové číslo odpadu 20 01 40 - kovy - O, 

sa uskutočňuje nasledovným spôsobom:  

-  triedený zber kovov sa vykonáva v časti obce, kde sa nachádzajú bytové domy, t.j. Školské námestie, Športová 

ulica, K rašeline, Obchodná ulica prostredníctvom žltých kontajnerov umiestnených v príslušných kontajnerových 

stojiskách; v ostatných častiach obce prostredníctvom žltých vriec, pričom za každé plné vrece sa dáva jedno 

prázdne vrece a v určených zariadeniach na zber kovov. Do kovov patria: plechovky a konzervy a iné obaly z kovov 

očistené o ich obsah. Do kovov nepatria: hrubo znečistené kovové obaly, obaly od farieb a pod. Konzervy a 

plechovky pred odovzdaním do nádoby je potrebné vypláchnuť, aby v nich nezostali zvyšky jedál.  

e) z obalov a neobalových výrobkov z viacvrstvových kombinovaných materiálov na báze lepenky VKM (ďalej len „VKM“), 

ktoré sa zaraďujú v zmysle Katalógu odpadov pod katalógové číslo odpadu 20 01 03 - viacvrstvové kombinované 

materiály na báze lepenky (kompozity na báze lepenky) - O, sa uskutočňuje nasledovným spôsobom:  

- triedený zber VKM sa vykonáva súčasne s triedeným zberom z plastových obalov a neobalových výrobkov. Do VKM 

patria: viacvrstvové obaly od mlieka alebo džúsov, smotany a iných potravinárskych výrobkov, kozmetiky. Do VKM 

nepatria: znečistené VKM, viacvrstvové obaly od kávy, vreckových polievok. Obaly z VKM musia byť čisté, stlačené 

a uložené tak, aby sa zmenšil ich objem a zaberali čo najmenej miesta.  

5. Harmonogram zvozu jednotlivých triedených zložiek je zverejnený na webovom sídle obce www.rohoznik.sk, úradnej tabuli obce 

a občania môžu využiť aplikáciu Odvoz Odpadu, ktorá ich upozorní v daní deň na konkrétny odvoz odpadu.  



6. Zakazuje sa odovzdať papier, plasty, kovy a sklo iným subjektom (napr. neoprávnení výkupcovia a pod.), ktorí nemajú uzatvorenú 

zmluvu na vykonávanie tejto činnosti s obcou a zároveň zmluvu s príslušnou organizáciou zodpovednosti výrobcov. Tento zákaz 

sa netýka zberu organizovaného základnou školou. 

7. Zakazuje sa na území obce počas kultúrno-spoločenských a športových podujatí, prípadne iných podujatí určených pre verejnosť 

používať jednorazový riad ako poháre, taniere, tácky, príbory a iné z umelej hmoty (plastov) a z penového polystyrénu, pokiaľ 

nie je uvedené inak v príslušnom povolení. Porušenie povinností a zákazov uvedených v tomto článku je definované ako 

priestupok 

 

§ 18 

Nakladanie s elektroodpadmi z domácností 

 

1. Elektroodpad sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďuje pod katalógové čísla: 20 01 21 - žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť – N 

(„N“ – nebezpečný odpad), 20 01 23 - vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluórované uhľovodíky - N, 20 01 35 - vyradené 

elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21 a 20 01 23, obsahujúce nebezpečné časti - N, 20 01 36 - vyradené 

elektrické a elektronické zariadenia iné ako uvedené v 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 - O.  

2. Zabezpečenie zberu elektroodpadov z domácností nie je zahrnuté do miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. Náklady na zber, prepravu a zhodnocovanie elektroodpadov znáša výrobca, resp. organizácia zodpovednosti 

výrobcov.  

3. Tento odpad je možné bezodplatne odovzdať v určených priestoroch areálu Obecného podniku Rohožník s.r.o. okrem odpadu 

zaradeného pod katalógové číslo ako nebezpečný.  

4. Obec Rohožník umožňuje výrobcovi elektrozariadení alebo príslušnej organizácii zodpovednosti výrobcov na ich náklady  

a) zaviesť a prevádzkovať na jej území systém oddeleného zberu elektroodpadu z domácností, 

b) užívať v rozsahu potrebnom na tento účel existujúce zariadenia na zber komunálnych odpadov. 

5. Vytriedené elektroodpady je zakázané: 

a) ukladať do zberných nádob určených na komunálny odpad z domácností,  

b) ukladať k zberným nádobám a stanovištiam kontajnerov,  

c) odovzdať iným subjektom ako ustanovuje toto VZN (neoprávneným výkupcom),  

d) rozoberať, zasahovať do nich a vyberať jednotlivé časti.  

6. Elektroodpady je možné odovzdať aj v rámci režimu spätného odberu, kde distribútor elektrozariadení je povinný bezplatne 

uskutočňovať spätný odber, t. j. odobratie elektroodpadu z domácností od jeho držiteľa 

a) pri predaji nového elektrozariadenia na výmennom základe kus za kus, bez požadovania poplatku alebo inej služby, 

ak odovzdávaný elektroodpad pochádza z elektrozariadenia rovnakej kategórie a je rovnakého funkčného určenia 

ako predávané elektrozariadenie, 

b) v prípade veľmi malého elektroodpadu do 25 cm a elektroodpadu zo svetelných zdrojov bezplatne a bez povinnosti 

zakúpiť si elektrozariadenie, vykonávané v maloobchodnej predajni, ktorej predajná plocha vyhradená 

elektrozariadeniam je aspoň 400 m2, alebo v jej bezprostrednej blízkosti.  

7. Do elektroodpadu patria: televízory, rádiá, elektronické hračky, počítačová technika, kancelárska technika, telekomunikačná 

technika, videá, žiarovky, žiarivky, lampy, mobily, ohrievače, kávovary, práčky, chladničky, elektromotory, ručné elektrické 

náradie, predajné automaty a pod.  

8. Do elektroodpadu nepatria: plynové variče, vypínače a zásuvky, svetelné reklamy, svetelná signalizácia, kovy, plasty, papier, 

drevo, zmesový komunálny odpad, či iné odpady. 

 

§ 19 

Nakladanie s batériami a akumulátormi 

 

1. Batérie a akumulátory sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové čísla: 20 01 33 - batérie a akumulátory uvedené 

v 16 06 01, 16 06 02 alebo 16 06 03 a netriedené batérie a akumulátory obsahujúce tieto batérie – N, 20 01 34 - batérie a 

akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33 - O.  

2. Použité batérie a akumulátory, ktoré sú súčasťou elektroodpadu z domácností sa zbierajú spolu s týmto odpadom. 

3. Zabezpečenie zberu batérií a akumulátorov z domácností nie je zahrnuté do miestneho poplatku za zmesový komunálny odpad. 

Náklady na zber, prepravu a zhodnocovanie batérií a akumulátorov znáša výrobca, tretia osoba, resp. organizácia zodpovednosti 

výrobcov. 



4. Počas celého roka je možné akumulátory od fyzických osôb odovzdať v areáli Obecného podniku Rohožník s.r.o. do vyhradeného 

kontajneru. 

5. Obec Rohožník zabezpečuje triedený zber použitých prenosných batérií (gombíkové, tužkové, ...) na mieste na to určenom alebo 

do vyhradených zberných nádob v obchodných prevádzkach, resp. v priestoroch zberných stojísk. 

6.  Vytriedené batérie a akumulátory je zakázané:  

- ukladať do zberných nádob určených na KO z domácností, 

- ukladať k zberným nádobám a stanovištiam kontajnerov, 

- odovzdať iným subjektom ako ustanovuje toto VZN (tzv. pouličným výkupcom),  

- rozoberať, zasahovať do nich a vyberať jednotlivé časti. 

7. Prenosné a automobilové batérie a akumulátory je možné odovzdať aj v rámci spätného zberu batérií a akumulátorov. Spätný 

zber použitých batérií a akumulátorov je bezplatný zber použitých prenosných batérií a akumulátorov od ich držiteľa a použitých 

automobilových batérií z motorových vozidiel nevyužívaných na komerčné účely vo vlastníctve fyzickej osoby, ktorý vykonáva 

distribútor týchto batérií a akumulátorov bez viazania tohto zberu na kúpu novej batérie alebo akumulátora alebo iného tovaru.  

8. Do použitých batérií a akumulátorov patria: prenosné (gombíkové, tužkové, ...) a automobilové batérie a akumulátory. 

9. Do použitých batérií a akumulátorov nepatria: priemyselné batérie a akumulátory, zmesový komunálny odpad, či iné odpady 

(napr.: zapaľovač, ...).  

 

§ 20 

Nakladanie s biologickými rozložiteľnými komunálnymi odpadmi 

 

1. Biologicky rozložiteľný komunálny odpad sa delí na: 

a) biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov,  

b) biologicky rozložiteľný kuchynský odpad okrem toho, ktorého pôvodcom je fyzická osoba podnikateľ a právnická osoba, ktorá 

prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania,  

c) jedlé oleje a tuky z domácností.  

2. Biologicky rozložiteľné odpady sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod číslo: 

a) 20 02 01 - biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov,  

b) biologicky rozložiteľný kuchynský odpad,  

c) 20 01 25 - jedlé oleje a tuky z domácností.  

3. Obec zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov. 

4. Do biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov patria: kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a 

orezávania krovín a stromov, vypletá burina, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zelenina, piliny, drevná štiepka, 

hobliny, drevný popol.  

5. Do biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad, parkov a cintorínov nepatria: zvyšky jedál, kamene, cigaretový ohorok, uhynuté 

zvieratá, časti zvierat a pod. 

6. Zakazuje sa ukladať bioodpad zo záhrad a parkov do zberných nádob na komunálny odpad, na iné miesta než na to určené 

alebo ho spaľovať. Občania môžu biologicky rozložiteľný zo záhrad, parkov a cintorínov bezplatne odovzdať pracovníkom obce 

v areáli Obecného podniku Rohožník 

7. Obec Rohožník zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov (BRKO) okrem tých, 

ktorých pôvodcom je fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba, ktorá prevádzkuje zariadenie spoločného stravovania.  

8. Triedený zber biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov sa vykonáva v časti obce, kde sa nachádzajú bytové domy, t.j. 

Školské námestie, Športová ulica, K rašeline, Obchodná ulica, Senická ulica prostredníctvom hnedých kontajnerov umiestnených 

v príslušných kontajnerových stojiskách; v ostatných častiach obce prostredníctvom hnedých kontajner, pričom tieto sú 

umiestnené na miestach na to určených v obci. 

9. Do biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov patria: šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové zvyšky, vaječné 

škrupiny, starý chlieb, zvyšky jedla, škrupinky z orecha, trus malých zvierat, papierové vrecká znečistené zeleninou, ovocím, 

maslom, džemom, potraviny po záručnej dobe alebo inak znehodnotené, použité papierové vreckovky a servítky, nespracované 

zostatky surovín, neskonzumované zostatky pokrmov a potravín rastlinného ale i živočíšneho pôvodu.  

10. Do biologicky rozložiteľných kuchynských odpadov nepatria: zelené odpady, lístie, drevo, drevený odpad, burina, kvety a pod.  

11.  Náklady na nádoby na zber biologicky rozložiteľných komunálnych odpadov sú kryté z poplatku za odpad podľa príslušného 

VZN obce. 



12. Obec Rohožník vedie evidenciu o množstve biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu v obci. Údaje o množstve a nakladaní 

vytriedeného biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu uvádza v ročnom výkaze o komunálnom odpade z obce pre 

Štatistický úrad SR.  

 

§ 21 

Nakladanie s jedlými olejmi a tukmi z domácností 

 

1. Jedlé oleje a tuky sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové čísla: • 20 01 25 - jedlé oleje a tuky - O.  

2. Do jedlých olejov a tukov patria oleje a tuky z prípravy jedál, zvyšky nespotrebovaných olejov, prepálené oleje, zvyšky masla či 

tuku.  

3. Medzi jedlé oleje a tuky nepatria motorové, hydraulické, či iné oleje a tuky, ktoré neboli pôvodne určené na konzumáciu, či na 

prípravu jedla.  

4. Odpad uvedený v odseku 2 je zakázané zmiešavať s komunálnym odpadom a ukladať na verejné priestranstvá, resp. k 

odpadovým nádobám a kontajnerom na komunálny odpad. 

5. Triedený zber jedlých olejov a tukov sa vykonáva v časti obce, kde sa nachádzajú bytové domy, t.j. Školské námestie, Športová 

ulica, K rašeline, Obchodná ulica prostredníctvom čiernych kontajnerov s oranžovým vekom umiestnených v príslušných 

kontajnerových stojiskách; v ostatných častiach obce prostredníctvom čiernych kontajnerov s oranžovým vekom, pričom tieto sú 

umiestnené na miestach na to určených v obci. 

6. Zakazuje sa zbaviť použitých jedlých olejov a tukov vypúšťaním do kanalizácie a voľnej prírody. 

 

 § 22 

Nakladanie s biologickým rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne 

 

1. Biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové číslo: • 20 01 08 

- biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad - O. 

2. Prevádzkovateľ kuchyne zodpovedá za nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom, 

ktorého je pôvodcom.  

3. Prevádzkovateľ kuchyne je povinný zaviesť a zabezpečovať vykonávanie triedeného zberu pre biologicky rozložiteľný kuchynský 

odpad a reštauračný odpad, ktorého je pôvodcom.  

4. Prevádzkovateľ kuchyne zabezpečuje zber, prepravu a ďalšie nakladanie s biologicky rozložiteľným kuchynským a reštauračným 

odpadom sám, alebo na základe zmluvného vzťahu prostredníctvom organizácie, ktorá je oprávnená na nakladanie s týmto 

odpadom.  

5. Celkové náklady za zber, skladovanie, prepravu a spracovanie biologicky rozložiteľných kuchynských a reštauračných odpadov 

hradí prevádzkovateľ kuchyne. 

6. Prevádzkovateľ kuchyne si na svoje náklady obstaráva zberné nádoby určené pre biologicky rozložiteľný kuchynský a 

reštauračný odpad.  

7. Zberné nádoby musia byť umiestnené na vhodnom mieste u prevádzkovateľa kuchyne a musia byť udržiavané v náležitom stave, 

ľahko čistiteľné a dezinfikovateľné. 

8. Prevádzkovateľ kuchyne musí zabezpečiť skladovanie odpadu do doby odovzdania na jeho spracovanie tak, aby sa k obsahu 

kontajnera nedostali živočíchy najmä hlodavce a ani verejnosť.  

9. Ak sú k dispozícii sklady odpadu (chladiace zariadenie – chladnička odpadu), potom musia byť skonštruované a vedené takým 

spôsobom, aby bolo možné udržiavať ich v čistote, zároveň musí byť vytvorená možnosť výkonu ich čistenia a dezinfekcie. Odpad 

nesmie predstavovať priamy alebo nepriamy zdroj kontaminácie.  

10. Frekvencia zberu musí byť minimálne 1 krát za dva týždne. 

11. Prevádzkovateľ kuchyne je na požiadanie obce povinný jej oznámiť, či nakladanie s kuchynským a reštauračným odpadom 

zabezpečuje sám alebo prostredníctvom oprávnenej organizácie. 

12. Zakazuje sa:  

a) dávať tento odpad do nádob určených na zber komunálnych odpadov v obci,  

b) používať drviče biologicky rozložiteľného kuchynského a reštauračného odpadu napojené na verejnú kanalizáciu; tento 

zákaz sa neuplatní, ak vlastník verejnej kanalizácie, do ktorej sa tento odpad vypúšťa, s používaním drviča súhlasí a 

používanie drviča je upravené v zmluve o odvádzaní odpadových vôd,  

c) zbaviť použitých jedlých olejov a tukov vypúšťaním do kanalizácie,  



d) kŕmiť zvieratá kuchynským a reštauračným odpadom. Zákaz skrmovania sa vzťahuje aj na zvieratá v ZOO a zvieratá v 

útulkoch.  

 

§ 23 

Nakladanie s nespotrebovanými liekmi a zdravotníckymi pomôckami 

 

1. Zber nespotrebovaných veterinárnych a humánnych liekov a zdravotníckych pomôcok je upravený v zákone č. 362/2011 Z. z. o 

liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

2. Nespotrebované lieky a zdravotnícke pomôcky sú fyzické osoby povinné odovzdať do verejných lekární, ktoré sú povinné ich 

zhromažďovať. 

3. Lieky a zdravotnícke pomôcky nespotrebované fyzickými osobami je povinná zhromažďovať verejná lekáreň, ktorá ich odovzdá 

Štátnemu ústavu pre kontrolu liečiv. 

4. Nespotrebované lieky je zakázané:  

a) vyhadzovať alebo ukladať do nádob na zmesový komunálny odpad alebo vedľa nich, 

b) vyhadzovať na verejné priestranstvá obce. 

5. Obec v priestoroch Zberného dvora neumožňuje zber nespotrebovaných liekov a zdravotníckych pomôcok. 

 

§ 24 

Nakladanie s odpadovými pneumatikami 

 

1. Odpadové pneumatiky nie sú súčasťou komunálnych odpadov a ani zberu odpadov, ktorý zabezpečuje obec.  

2. Obec nie je oprávnený odoberať odpadové pneumatiky.  

3. Konečný používateľ pneumatík je povinný pneumatiky po tom, ako sa stali odpadovými pneumatikami, odovzdať distribútorovi 

pneumatík (pneuservis, autoservis) okrem odpadových pneumatík umiestnených na kolesách starého vozidla odovzdávaného 

osobe oprávnenej na zber starých vozidiel alebo spracovateľovi starých vozidiel.  

4. Distribútor pneumatík je povinný zabezpečiť na svojich predajných miestach bezplatný spätný zber odpadových pneumatík, bez 

ohľadu na výrobnú značku a na dátum uvedenia pneumatík na trh, po celú prevádzkovú dobu.  

 

§ 25 

Nakladanie s kalmi zo žúmp, odpadom z čistenia ulíc a z čistenia kanalizácie 

 

1. Nakladanie s odpadom z čistenia ulíc zabezpečuje na území obce/obce oprávnená osoba. Náklady na zber odpadov z čistenia 

ulíc znáša obec a sú súčasťou miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

2.  Majitelia žúmp, resp. užívatelia alebo správcovia žúmp sú povinní zabezpečiť vývoz kalu výlučne prostredníctvom oprávnenej 

osoby a na vlastné náklady.  

3. Každý majiteľ septiku je povinný po dobu 3 rokov viesť evidenciu a uschovávať doklady o zabezpečovaní ich vývozu oprávnenou 

osobou a o jeho bezpečnom zneškodnení na určenom mieste a na požiadanie obce ich predložiť. 

 

§ 26 

Zber šatstva a textilu 

 

1. Šatstvo a textílie sa v zmysle Katalógu odpadov zaraďujú pod katalógové čísla: • 20 01 10 – šatstvo - O a 20 01 11 - textílie - 

O. 

2. Obec zabezpečuje zber, prepravu a zhodnocovanie textilu a šatstva prostredníctvom oprávnenej organizácie, ktorá má na túto 

činnosť príslušné povolenia a má uzavretú zmluvu s obcou. 

3. Obyvatelia môžu odpad z textilu a šatstva ukladať do špeciálnych zberných nádob, ktoré sú rozmiestnené na území obce. 

Príslušná zberová spoločnosť zabezpečí vyprázdňovanie týchto nádob podľa potreby. V prípade iného spôsobu zberu textilu a 

šatstva (napr. formou mobilného zberu) obec v dostatočnom predstihu o tejto skutočnosti obyvateľstvo upovedomí. 

4. Medzi textil a šatstvo, ktoré sú vhodné na zber, patria:  

a) čisté a suché šatstvo (všetky druhy odevov, prikrývky, deky, posteľná bielizeň),  

b) topánky (čisté topánky iba v pároch, nezničené),  

c) doplnky k oblečeniu (čiapky, šály a pod.). 

 



§ 27 

Zberný dvor 

 

1. Za účelom možnosti zberu komunálnych odpadov je v obci Rohožník zriadené Zariadenie na zber odpadov. Toto zariadenie 

prevádzkuje Obecný podnik Rohožník s.r.o. v areáli Technických služieb Rohožník pri cementárni.  

2. Na zberný dvor je možné za podmienok určených týmto VZN, resp. VZN obce Rohožník o miestnych daniach a o miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobný stavebný odpad na území obce Rohožník uložiť jednotlivé odpady tak ako je to 

uvedené v tomto VZN. 

3. Prílohou č. 1 tohto VZN je Prevádzkový poriadok pre zariadenie na zber odpadov, ktorý presne určuje prevádzku Zberného 

dvora.  

  

§ 28 

Nezákonne umiestnený odpad 

 

1. Oznámiť nezákonné umiestnenie odpadu môže akákoľvek fyzická alebo právnická osoba príslušnému orgánu štátnej správy 

odpadového hospodárstva (Okresný úrad Malacky) alebo obci, v ktorého územnom obvode sa táto nehnuteľnosť nachádza.  

2. Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný bezodkladne po zistení, že na jeho nehnuteľnosti bol nezákonne 

umiestnený odpad, oznámiť túto skutočnosť orgánu podľa bodu 1. 

3. O oznámeniach podaných podľa bodov 1 a 2 sa obec a orgán štátnej správy odpadového hospodárstva navzájom informujú 

najneskôr do siedmich pracovných dní odo dňa oznámenia. 

4. Oznámenie sa podáva na adresu: Obecný úrad Rohožník, Školské námestie 406/1, 906 38 Rohožník, starosta@rohoznik.sk 

alebo na adresu obecnypodnik@rohoznik.sk 

5. Oznámenie obsahuje najmä:  

a) kat. úz., LV, parc. č. nehnuteľnosti kde sa nezákonne umiestnený odpad nachádza, 

b) druh odpadu (zmesový komunálny odpad, objemný odpad, stavebný odpad, odpad s obsahom škodlivín, apod.)  

c) druh pozemku – spevnené plochy, orná pôda, lúky a pasienky, vodný tok, pobrežné pozemky, inundačné územia a pod. 

d) množstvo odpadu (odhadom) alebo plocha znečistená odpadom. 

 
§ 29 

Sankcie  
Za porušenie povinností upravených týmto VZN je možné uložiť sankciu v zmysle §115 ods. 1 písm. a) až r a § 115 ods. 2 písm. a) 

zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. 

§ 30 
Záverečné ustanovenia 

1) Kontrolu dodržiavania ustanovení  tohto  prevádzkového poriadku  vykonáva: 
a) poslanci Obecného zastupiteľstva v Rohožníku v rozsahu svojich právomocí daných zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov (§ 25, ods. 3 písmeno d) a e), 
b) poverení zamestnanci Obce Rohožník a Obecného podniku Rohožník s.r.o. 

2) Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce Rohožník sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku dňa 25.09.2024 číslo 
uznesenia 26/2024. 

3) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje VZN č. 1/2024 zo dňa 26.06.2024 v znení neskorších 
predpisov 

4) Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Rohožníku. 
5) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 11.10.2024 
 
 
 
 
                                                                                                   Mgr. Peter  Švaral 
                                                                                                         starosta obce Rohožník 
 
 
 
 

mailto:starosta@rohoznik.sk


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Príloha č. 1 k VZN 1/2024 o zbere, preprave a zneškodňovaní komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu na 
území obce Rohožník 

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK PRE ZARIADENIE NA ZBER ODPADOV  

1. Základné údaje 

 

Prevádzkovateľ :  

 
Obecný podnik Rohožník s.r.o. 
Sídlo: Školské námestie 406/1, 906 38Rohožník  
IČO: 53046587 
DIČ: 2121257776 
IČ DPH: SK 2121257776 

Bankové spojenie IBAN: SK25 0900 0000 0051 7080 1639  
 

2. Údaje o začatí prevádzky: 
 
Začiatok prevádzky: 01.09.2019 
 
Tabuľka č. 1: Prevádzková doba 

Letné obdobie 

01.04. – 31.10. 

Deň 
Čas 

prevádzky 
 

Zimné obdobie 

01.11. – 31.03. 

Deň Čas prevádzky 

Pondelok 7:00 – 18:00  Pondelok 7:00 – 17:00 

Utorok 7:00 – 18:00  Utorok 7:00 – 17:00 

Streda 7:00 – 18:00  Streda 7:00 – 17:00 

Štvrtok zatvorené  Štvrtok zatvorené 

Piatok 7:00 – 18:00  Piatok 7:00 – 17:00 

Sobota 7:00 – 18:00  Sobota 7:00 – 17:00 

Nedeľa zatvorené  Nedeľa zatvorené 

 
 
 

3. Technický opis zariadenia 
 
Prevádzka zariadenia na zber odpadov sa nachádza na pozemku parc. Č. 1343/23 v k.ú. Rohožník vo vlastníctve obce 

Rohožník. Slúži pre zabezpečenie realizácie cieľov odpadového hospodárstva obce Rohožník v zmysle zákona č. 
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pozemok je 



oplotený, má prístupovú komunikáciu, pričom vstup do areálu a výstup z areálu je zabezpečený uzamykateľnou 
bránou. V zariadení na zber odpadov je spevnená plocha, na ktorej sa uskutočňuje nakladanie a vykladanie 
odpadu, vyhradený priestor pre veľkoobjemové kontajnery označené v zmysle platnej legislatívy a vyhradený 
priestor pre stavebný odpad. Nakladanie s predmetnými  povolenými odpadmi je v rozsahu príjem, kontrola, 

skladovanie oddelene podľa kategórie a druhov do doby naplnenia prepravných množstiev a následná expedícia na 

základe zmluvných vzťahov s oprávnenými osobami,  vozidlami  oprávnených  spoločností.  Váženie  odpadu  je  

zabezpečené určeným meradlom, statickou cestnou váhou. Vytriedený odpad je dočasne skladovaný vo 

veľkoobjemových kontajneroch a stavebný odpad sa bude sústreďovať na vyčlenenej spevnenej ploche zberného 

dvora.  

Zariadenie na zber odpadov je priestor, ktorý slúži na účely legálneho uloženia niektorých zložiek komunálneho odpadu. 

Iný, ako  v prevádzkovom poriadku špecifikovaný komunálny odpad nie je možné uložiť. 

Priestor je označený informačnou tabuľou viditeľnou z verejného priestranstva pri vstupe, na ktorej sú uvedené 

nasledovné údaje:  

- Názov a umiestnenie prevádzky,  

- Meno prevádzkovateľa,  

- Prevádzková doba,  

- Zoznam druhov povolených odpadov,   
- Meno a priezvisko zodpovednej osoby za prevádzku a telefonický kontakt.  

 

4. Organizačné zabezpečenie Zariadenia na zber odpadov 

Zariadenie na zber odpadov je určené na nakladanie s predmetnými povolenými odpadmi (viď. tabuľka č. 3) 

v rozsahu príjem, kontrola, skladovanie oddelene podľa kategórie a druhov do doby naplnenia prepravných 

množstiev a ich následná expedícia na základe zmluvných vzťahov s oprávnenými osobami a vozidlami 

oprávnených spoločností. 

Odpadu z domácností pre obyvateľov s trvalým pobytom v obci Rohožník 

a) Odpad dovezený právnickými osobami, ktoré sú pôvodcom odpadu je možný na základe zmluvy s obcou 
Rohožník 

b) V zariadení môže byť odovzdaný len odpad uvedený v tomto prevádzkovom poriadku alebo odpad, ktorý 
vychádza z rozhodnutia okresného úradu Malacky, ktorý vydáva súhlasné stanovisko na prevádzkovanie 
zariadenia na zber odpadov 

c) Množstvo a druh dovážaného odpadu je zisťované pri vstupe do dvora vizuálne a vážením na určenom 
meradle - statickej cestnej váhe 

d) Vstup do zariadenia je povolený výlučne počas otváracej doby uvedenej na informačnej tabuli 
e) Za vstup do zariadenia zodpovedá zamestnanec zodpovedný za jeho prevádzku a zamestnanci pracujúci vo 

funkcii „ vrátnik“. 
f) V evidencii o uloženom odpade sa zaznamenávajú údaje o pôvodcovi odpadu, evidenčné číslo vozidla (v 

prípade ak bol odpad dovezený motorovým vozidlom), dátum, čas príchodu do zberného dvora, množstvo 
a druh dovezeného odpadu. 

 

6. Pracovník Zariadenie na zber odpadov zabezpečuje nasledovné činnosti 

- Overí totožnosť osoby odovzdávajúcej vytriedené zložky komunálneho odpadu,  
- Po vykonaní vstupnej kontroly určí dovozcovi priestor na uloženie vytriedených zložiek 

- Skontroluje druh a množstvo dovezeného vytriedeného odpadu a je zodpovedný za jeho správne uloženie 

- Má právo odmietnuť uloženie zmesového komunálneho odpadu (nevytriedeného) a druhy odpadov, ktoré nie sú 

schválené týmto prevádzkovým poriadkom,  

- Udržuje poriadok v areáli a zabezpečuje, aby nedošlo k zmiešaniu zložiek vytriedeného odpadu,  

- Zabezpečuje  prevádzku  zariadenia  takým  spôsobom,  aby  nedošlo  k znečisteniu  životného  prostredia  a úniku 

nebezpečných rizikových látok,  

- Odovzdaný vytriedený odpad zhromažďuje oddelene podľa jednotlivých druhov odpadov,  
- Pracovník zariadenia je zodpovedný za zjazdnosť a čistotu príjazdovej komunikácie, rovnako aj za čistotu 

zariadení nachádzajúcich sa na zbernom dvore, ktoré mu boli zverené a na ktoré je pracovník zaškolený,  



- Pracovník  je  tiež povinný  viesť  evidenciu  a dokumentáciu  o odpadoch  a prevádzkovú dokumentáciu zariadenia, 
ako je napríklad prevádzkový denník  

 

7. Vstup do Zariadenia na zber odpadov a podmienky prevzatia odpadu:  

 
- Pri dovoze do zariadenia je obyvateľ povinný prihlásiť sa u zodpovedného pracovníka a riadiť sa pokynmi 

obsluhy,   

- Obyvateľ je povinný preukázať sa platným občianskym preukazom prevádzkovateľovi,  

- Na  vjazd do  areálu  môže  návštevník  použiť  osobné  vozidlo  a nákladné  vozidlo.  Pri  použití motorového 

vozidla je povinný dodržať v areáli maximálnu rýchlosť 5 km/h. Vjazd je povolený výlučne v čase prevádzky za 
prítomnosti zodpovedného pracovníka,  

- Návštevník je povinný rešpektovať kapacitné a priestorové možnosti zariadenia,   

- Prísne za zakazuje vstup návštevníka, ktorý je preukázateľne pod vplyvom alkoholu alebo iných omamných a 

psychotropných látok,  

- Dovezený a prebratý odpad ukladá návštevník samostatne na základe pokynov zamestnanca na ním určené miesto.  

Návštevník  je  oprávnený  zdržiavať  sa v priestoroch zariadenia  výlučne v čase potrebnom na dovezenie a 

uloženie dovezeného odpadu,   

- Návštevník je povinný dodržiavať všetky upozornenia zamestnancov zariadenia, ako aj tento  prevádzkový  

poriadok.  V prípade,  že  návštevník  zariadenia na zber odpadov nedodrží  upozornenia  zamestnancov a 

bezpečnostné predpisy, Obecný podnik Rohožník s.r.o. ako prevádzkovateľ zberného dvora nezodpovedá  za  

prípadné  škody,  ktoré  môžu  vzniknúť  návštevníkovi  alebo  na  jeho  majetku  pri  pohybe v priestoroch 
zariadenia.   

- Návštevníkom  sa  prísne  zakazuje  rozoberať  a vynášať  akékoľvek  odpady  alebo  iné  predmety  uložené  v 
zariadení,  

- Obec Rohožník si vyhradzuje právo neprijať odpad, ktorý je na základe vizuálneho vyhodnotenia zamestnanca 

zariadenia:  

• Silne znečistený,  

• Obsahuje nebezpečné chemické látky,  

• Obsahuje látky a materiály, ktoré nie je možné ukladať v zariadení na zber odpadov,   

• V množstve prekračujúcom povolené množstvo,   

-  
- Obecný podnik Rohožník s.r.o.  si  vyhradzuje  právo  neprijať  odpad  aj  v prípade  technickej  alebo  inej  

poruchy,  alebo  ak v dôsledku nedostatočnej kapacity nie je možné odpad uložiť v zariadení.  

7. Podmienky bezpečnosti práce pri prevádzke Zariadenia na zber odpadov 

- V Zariadení na zber odpadov musí byť viditeľne umiestnený prevádzkový poriadok, všetci pracovníci s ním 

musia byť preukázateľne oboznámení a sú povinní ho dodržiavať. Každá vykonávaná činnosť sa musí riadiť 

pokynmi zodpovedného pracovníka. 
- Každý pracovník musí byť riadne zaškolený v rámci BOZP a požiarnej ochrany   
- V zariadení je prísne zakázané požívať alkoholické nápoje, omamné a psychotropné látky a iné látky, ktoré môžu 

nepriaznivo ovplyvňovať pozornosť a reakciu pracovníkov.  

- Všetci  pracovníci  musia  byť  poučení  o platných  predpisoch  v oblasti  bezpečnosti  a ochrane zdravia pri práci, 

obsah a poučenia musí byť taktiež zameraný na podmienky práce s vytriedenými zložkami komunálneho odpadu.  
- Obsluha zariadení je zabezpečená len osobami na to zaškolenými. 
- Pracovníci Zariadenia na zber odpadov musia dodržiavať tieto pravidlá:  

• Majú prísny zákaz vstupu všetky nepovolané osoby,  
• Pracovníci sú povinní dodržiavať základné hygienické pravidlá, pri práci nejesť a nepiť 

• Pri práci sú pracovníci povinní používať pracovné pomôcky podľa povahy práce, ktorú vykonávajú, napr. 

primeraný pracovný odev, pevnú uzavretú obuv, osobné ochranné pracovné prostriedky ako sú rukavice, 
ochranné okuliare a iné určené OOPP,   

• V zariadení je  prísne  zakázané  narábať  s otvoreným  ohňom  a spaľovať  odpad.  V prípade 

samovznietenia odpadu sú pracovníci povinní zabezpečiť jeho uhasenie. Každý prípad zisteného požiaru 

musí byť zaevidovaný a riadne prešetrený.  

• Oplotenie musí zamedziť prístupu nepovolaných osôb a zvierat do areálu a zamedziť šíreniu odpadov 

vplyvom vetra.  

- Za  pracovný  úraz  sa  považuje  akékoľvek  poškodenie  zdravia  alebo  smrť  spôsobená  zamestnancovi nezávisle 

od vlastnej vôle krátkodobým, náhlym a násilným spôsobom vonkajších vplyvov pri plnení pracovných úloh alebo 

v priamej súvislosti s ním.  



8. Opatrenia pre prípad havárie  

Pod  pojmom  havária  sa  všeobecne  rozumie  mimoriadna  udalosť, ktorá spôsobí odchýlku od ustáleného 
prevádzkového stavu,  spôsobená napríklad ľudskou  činnosťou  alebo  živelnou pohromou, čiastočne alebo úplne 

neovládaná, časovo a priestorovo ohraničená. Havária  je každá  situácia,  pri  ktorej  dôjde  k úniku  nebezpečných  
látok  alebo k pôsobeniu iných ničivých faktorov, ktoré majú vplyv na život, zdravie, majetok alebo životné 
prostredie: požiare a výbuchy, úniky NL, prípravkov a odpadov, ropných produktov, pričom dochádza ku 
kontaminácii územia, ovzdušia, vodných tokov, zdrojov pitnej vody a podzemných vôd.  

Podľa rozsahu sa havárie delia na:  

- havárie zneškodňované v areáli prevádzky bez vonkajšieho zásahu,   
- havárie zneškodňované v areáli prevádzky s vonkajších zásahom.  
Prostriedky na likvidáciu havárie a havarijné súpravy musia byť riadne vyčlenené, označené a uložené vo 
vyhradenom priestore.  

Prostriedky na likvidáciu havárie sú:  
- plechové sudy, uzatvárateľný plastový sud,  
- vedro, lopata, metla,  
- sekera, kladivo,  
- sorpčný materiál – piesok, perlit, piliny,  
- ručné hasiace prístroje,  
- materiál na upchávku, napr. textilný materiál, ochranné rukavice, ochranné rúška a plášť.  

Ako havarijný stav možno na tejto prevádzke kvalifikovať:  
- únik nebezpečnej látky v areáli,  
- požiar v areáli.  
V prípade vzniku havárie zodpovednosť za postup pri riešení preberá zodpovedný pracovník prevádzky: 
Vladimír Hudec, kontakt: 0905 282353 

Prevencia vzniku havárie: 

Zamestnanec musí výkon pracovnej činnosti zabezpečovať tak, aby nedochádzalo k ohrozeniu zdravia, života, 
majetku ako aj zhoršenie životného a pracovného prostredia. Je povinný oznámiť ihneď zamestnancovi 
zodpovednému za zberný dvor každú zistenú závadu, ktorá by mohla ohroziť bezpečnosť pri práci alebo spôsobiť 
haváriu. 

Postup pri úniku nebezpečnej látky:  

Pri zaregistrovaní úniku nebezpečnej látky zabrániť jej ďalšiemu úniku a uniknuté množstvo okamžite odstrániť 
použitím sorpčného materiálu (piesok, perlit, piliny), ktorý je treba uložiť pomocou metly a lopaty do samostatnej 
a riadne označenej nádoby. Obsah nádoby je potrebné zneškodniť primeraným spôsobom v súlade s príslušným 
právnym predpisom.  

Postup pri vzniku požiaru  

Malý  požiar  okamžite  uhasiť  ručným  hasiacim  prístrojom.  Odstrániť  horľavý  materiál  z dosahu  uhaseného  
požiaru a vzniknutú situáciu ihneď ohlásiť.   

Požiar veľkého rozsahu je potrebné okamžite ohlásiť záchranným zložkám a starostovi obce a ďalej sa riadiť podľa 
pokynov.  

  Tabuľka č. 2: Základné telefonické spojenia 

Záchranná služba 112, 155 

Polícia 112, 158 

Hasičský záchranný zbor 112, 150 

DHZO Rohožník – veliteľ 0949 342 777 



Vladimír Hudec, vedúci zamestnancov 0905 828 353 

Starosta obce Rohožník 0905 413 804 

Okresný úrad v Malackách, odbor Životné prostredie 034/7971 289 

 

9. Určenie a podmienky uskladnenia odpadov v Zariadení na zber odpadov 

V priestoroch Zariadenia na zber odpadov je možné bezplatné uloženie odpadu z domácností pre fyzické osoby, ktoré 

majú trvalý pobyt v obci Rohožník, nasledovného charakteru a množstva :  

• Papier   

Patria  sem:   noviny,  časopisy,  reklamné  letáky, prospekty,  brožúry, katalógy,  knihy, zošity,  kancelársky  papier, 

papierové vrecká, lepenka, krabice z tvrdého papiera, kartónu, baliaci a krepový papier, papierový obal a podobne.  

Nepatria sem: mokrý papier, mastný papier, pergamenový papier, asfaltovaný papier a lepenka, hygienicky závadný 

papier, použité plienky a hygienické potreby, papier znečistený zvyškami potravín a iné nečistoty.  

• Sklo  

Tento druh odpadu sa odovzdáva aj do kontajnerov rozmiestnených v jednotlivých častiach obce.  

Patria  sem:  sklenené  poháre  od  zaváranín,  nevratné  sklenené  fľaše  od  nealko  nápojov,  piva  a vína,  okenné 

a tabuľové sklo, sklenené nádoby od šampónov, kozmetiky a potravín bez plastových alebo kovových uzáverov, 

sklené poháre na pitie, sklené vázy.   

Nepatria sem: zrkadlá, žiarovky, drôtené sklo, porcelán, keramika, autosklá, kovové a plastové uzávery od fliaš a iné 

nečistoty  

• Plasty  

Tento druh je zabezpečený aj formou vývozu z domácností vrecovým zberom alebo do kontajnerov rozmiestnených 

v jednotlivých častiach obce.  

Patria sem: PET fľaše z nápojov v stlačenom stave a uzavreté vrchnákom, čisté fólie, igelitové sáčky a tašky, plastové 

obaly od potravín, kozmetiky, aviváže, pracích a čistiacich prostriedkov, plastové nádoby, tetrapakové obaly od 

nápojov (opláchnuté a rozrezané po dĺžke) a pod.  

Nepatria sem: obaly znečistené nebezpečnými látkami (napr. so zvyškami z farieb, olejov, chemikálií) obaly od 

mastných potravín, guma, plexisklo, podlahoviny, plastové obrusy s textíliou, fólie so zvyškami stavebných látok, 

polystyrén, hadice, plastový nábytok.  

• Drobný  stavebný  odpad  po  drobných  úpravách  v byte,  ktoré  nevyžadujú  ani  stavebné  povolenie,  ani 

ohlásenie. Výška poplatku za množstvový zber drobných stavebných odpadov je určená vo VZN č. 3/2022 o 

miestnych daniach a poplatkoch. Tento odpad je možné odovzdať vo podľa pokynov príslušného zamestnanca obce.  

• Stavebný odpad – na základe zmluvy, resp. objednávky v zmysle cenníka 

• Objemný odpad -  Objemný odpad je komunálny odpad, ktorý nie je možné pre jeho rozmer a veľkosť uložiť do 

zberných  nádob  na  zmesový  komunálny  odpad  používaných  na  území  obce.  V priestoroch  Zberného dvora je 

možné uložiť len rozobratý drevený nábytok, skrine, postele, okenné rámy bez sklenej výplne a pod. a  dosky  v 

maximálnych  rozmeroch  :  dĺžka  2  m,  šírka  0,5  m,  v  množstve  do  1  m³/rok  na  jedného  obyvateľa, 

jednorázovo  nie  viac,  ako  jeden  prívesný  vozík  za  osobné  motorové  vozidlo,  pneumatiky  automobilov  –  4  

ks osoba/rok,  .  (napr.  starý  nábytok, sedačka, koberce,...). Objemný  odpad môže obyvateľ  obce,  ktorý  má  riadne 

uhradený  poplatok  za  odpad  bezodplatne  v objeme  500  kg/rok  uložiť. Dopravu je povinný si zabezpečiť sám 

vlastným prostriedkom alebo prostredníctvom služieb Obecného podniku Rohožník s r.o.  

• Kovový  odpad –  Tento  druh  je  zabezpečený  aj  formou  vývozu  z domácností  vrecovým  zberom  alebo  do 

kontajnerov rozmiestnených v jednotlivých častiach obce.  
Patria sem: kovové obaly vyčistené konzervy od potravín, plechovky od nápojov, viečka, kovové uzávery, čistý 

alobal, malé kovové predmety.  



Nepatria sem: kovové obaly znečistené zvyškami potravín, farieb, nebezpečných alebo mastných látok, veľké ťažké 

kovové predmety a spreje. 

• Biologicky rozložiteľný odpad – Umiestňuje sa do kontajnera určeného na tento druh odpadu a na miesta na 
Zbernom dvore na to určené.  
Záhradný: lístie, tráva, burina, konáre zo stromov, pozberové zvyšky rastlín, kvety, slama, korene, malá burina, 
piliny, hobliny a pod. 

Občania  môžu biologicky rozložiteľný odpad bezplatne odovzdať podľa pokynov pracovníkov na Zbernom 
dvore.  

• Jedlé  tuky  a oleje  -  Tento  druh  je  zabezpečený  formou  vývozu  z domácností  zberom  do kontajnerov 
rozmiestnených v jednotlivých častiach obce.  

Oleje a tuky sa odovzdávajú v plastových fľašiach s funkčným uzáverom, ktoré si občania zabezpečujú 
samostatne. Tieto  fľaše  sa  vhodia  do  špeciálneho  kontajnera hnedej farby,  ktorý  je  riadne označený  na  

tento  druh  odpadu,  prípadne  odovzdajú zamestnancovi na Zbernom dvore. Oleje nesmú obsahovať zvyšky jedál 
po spracovaní jedla 

Spôsob nakladania s nebezpečným odpadom: 

Na zbernom dvore sa s nebezpečným odpadom nakladať nebude. 

Všetky ostatné druhy odpadov, na ktoré má prevádzkovateľ súhlas, bude možné uložiť na zbernom dvore 
po telefonickom dohovore s vedúcim zamestnancom zodpovedným za chod zberného dvora, ktorým je pán 
Hudec. 

11. Zoznam druhov odpadov, na ktorý je prevádzkovateľ oprávnený  

Na Zberný dvor sú zbierané a zhromažďované od občanov obce Rohožník tieto druhy vytriedených zložiek komunálneho 

odpadu. 

Tabuľka č. 3: Zoznam druhov odpadov podľa katalógového čísla 

Katalógové 

číslo 
Názov odpadu 

Množstvo 

v t/rok 

200301 Zmesový komunálny odpad  

200307 Objemový odpad  

200125 Jedlé oleje tuky  

200138 Drevo  

200101 Papier a lepenka  

200139 Plasty  

200140 Kovy  

200102 Sklo  

200201 Biologicky rozložiteľný odpad  

200136 Vyradené elektrické a elektronické zariadenia  

200134 Batérie a akumulátory iné ako uvedené v 20 01 33 „O“  

200308 Drobný stavebný odpad  



100903 Pecná troska  

100906 Odlievané jadrá a formy nepoužité na odlievanie iné ako 

uvedené v 100905 

 

100908 Odlievacie jadrá a formy použité na odlievanie , iné ako 

uvedené v 100907 

 

101006 Odlievacie jadrá a formy nepoužité na odlievanie iné ako 

uvedené v 101005 

 

101008 Odlievacie jadrá a formy použité na odlievanie iné ako v 

101007 

 

101304 Odpady z pálenia a hasenia vápna  

101314 Odpadový betón a betónový kal  

170101 Betón  

170102 Tehly  

170103 Škridly a obkladový materiál a keramika  

170107 Zmesi betónu, tehál, škridiel, obkladového materiálu 

a keramiky iné ako uvedené v 170106 

 

170802 Stavebné materiály na báze sadry iné ako uvedené v 

170801 

 

190903 Kaly z dekarbonizácie  

191302 Tuhé odpady zo sanácie pôdy iné ako uvedené v 191301  

170504 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03  

170506  Výkopová zemina   

170201 Drevo  

150103 Obaly z dreva  

191207 Drevo a iné ako v 191206  

 

 
Do zariadenia na zber odpadov je zakázané ukladať:  

- zmesový komunálny odpad z domácnosti, tento si občania ukladajú do vlastných zberných nádob umiestnených v 

domácnostiach a na sídliskách v stojiskách určených na odpady,  

- odpad s obsahom škodlivín,  

- veterinárne a humánne lieky a zdravotnícke pomôcky,  

- nerozobratý nábytok,  

- uhynuté zvieratá a iný biologický odpad zo živočíchov,  
- odpad zo zdravotníckych a sociálnych zariadení,  
- biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad.  

Iné možnosti nakladania s odpadom    



Pre  zabezpečenie  odvozu  väčšieho  množstva  odpadu  pre  fyzické  osoby  je  možné  objednať  veľkokapacitný 

kontajner, pričom odvoz odpadu takýmto spôsobom bude spoplatnený v zmysle platného cenníka dopravy 

a služieb, ktorý je k dispozícii na webovom sídle obce v sekcii Obecný podnik Rohožník s.r.o. 

Veterinárne a humánne lieky majú obyvatelia možnosť odovzdať v miestnej lekárni. 

Možnosti mobilného zberu 

Možnosti mobilného zberu sa vzťahujú na zber nebezpečných látok ako sú  chemické látky, zmesi, farby, lepidlá, 
laky a podobne. Zber prebieha podľa potreby, najmenej však 1x ročne. Občania sú o čase a mieste zberu včas 
informovaní. 

12. Evidencia odpadov  

Evidencia  odpadov  prijatých  v zariadení na zber odpadov a odovzdaných  na  zhodnotenie  alebo  zneškodnenie  
sa  vedie prostredníctvom prevádzkového denníka, do ktorého sa zaznamenávajú nasledovné údaje:  

- dátum a časa prijatia odpadu 
- mená zodpovedných zamestnancov za prevádzku zariadenia v uvedený deň  
- množstvo a druhy odpadov prijatých na zberný dvor,  
- meno, priezvisko, adresa pôvodcu odpadu,  
- meno, priezvisko dovozcu odpadu,  
- poznámka – povolenie o uložení odpadu,  úhrada na faktúru  
 

Zariadenie na zber odpadov je ďalej povinné viesť evidenciu:  

- o prevádzkových poruchách a haváriách a spôsobe ich odstránenia,  
- o vykonaných údržbách a opravách vo dvore,  
- o vykonaných školeniach a kontrolách, 
- o prípadných vzniknutých zraneniach zamestnancov 

Obyvatelia  bytových  domov v obci Rohožník môžu  triedený  odpad  odovzdať  v zariadení  aj  osobne  v čase 
prevádzkových hodín. Zamestnanec im na základe odovzdaného vreca odovzdá prázdne vrece v rovnakej farbe 
akú odovzdali.  

Súčasťou tohto prevádzkového poriadku je:  

Príloha č. 1 – Vzor tlačiva povolenia na uloženie odpadu. 

Príloha č. 2 – Prezenčná listina zamestnancov Obecného podniku Rohožník s r.o. oboznámených s prevádzkovým 
poriadkom. 

 

Prevádzkovateľ Zariadenia na zber odpadov môže tento prevádzkový poriadok meniť alebo upravovať podľa 
potrieb  prevádzkovateľa a platných vydaných zmien okresného úradu.  

 

 

Tento prevádzkový poriadok je účinný od 01.01.2024.   

 

 

 

 

V Rohožníku dňa ................       Mgr. Peter Švaral 



          Konateľ spoločnosti 

 

 

 

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK PRE ZARIADENIE NA ZBER ODPADOV  

Príloha č. 1 –  vzor tlačiva povolenia na uloženie odpadu  

Povolenie na uloženie odpadu v priestore zariadenia na zber odpadov č. .........................   

Obecný podnik Rohožník s.r.o. povoľuje individuálny dovoz odpadu do Zariadenia na zber odpadov podľa 

prevádzkového poriadku pre:  

 

Meno: ................................................................................... 

 

Adresa: ................................................................................. 

 

 

V Rohožníku dňa          Mgr. Peter Švaral 

          Konateľ spoločnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREVÁDZKOVÝ PORIADOK PRE ZARIADENIE NA ZBER ODPADOV  

Príloha č. 2 – Prezenčná listina zamestnancov Obecného podniku Rohožník s.r.o. 

Svojim podpisom potvrdzujem, že som sa oboznámil/ - la s prevádzkovým poriadkom Zariadenia na zber odpadov.  

  

P. č. Priezvisko, meno, titul Dátum  Podpis 

1 Hudec Vladimír   

2 Ambra Juraj   

3 Koščák Marek   

4 Mráz Marek   

5 Valla Dušan   

6 Halinár Miroslav   

7 Kiripolský Peter   

8 Lappy Jaroslav   

9 Poncerová Viera   

10 Fráz Ladislav   

11 Baláž Roman   

12 Balážová Elena   

13 Karšay Jozef   

14 Hlavenka František   

15 Kača Dušan   

16 Karšay Miroslav   

17 Beňa Pavol   

18 Poncerová Viera   

19 Mgr. Feriková Marusca   

20 Mgr., PhD., Micháleková Richveisová 
Barbora 

  

    

    

    

    

 

 


